Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

EXECUTIVO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 515 / 2024 :: QUINTA, 21 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

3/
20

24
 1

6:
53

:4
0

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

LEI MUNICIPAL Nº 348/2024. .................................................................................................................. 1

LEI MUNICIPAL Nº 349/2024 ................................................................................................................... 1

PORTARIA N.59 /2024 ............................................................................................................................. 2

PORTARIA N.60/2024 .............................................................................................................................. 2

PORTARIA N.61 /2024 ............................................................................................................................. 2

PORTARIA N.62 /2024 ............................................................................................................................. 3

LEI MUNICIPAL Nº 348/2024.

LEI MUNICIPAL Nº 348/2024.
Concede reajuste de vencimentos aos servidores ocupantes de cargos de Professor da rede municipal de ensino.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica concedido reajuste de 4% (quatro por cento) no salário base dos Professores da rede municipal de
educação, observando o Piso Nacional do Magistério.
Parágrafo único. O reajuste referido no caput deste artigo terá efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de
2024.
Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de 01 de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do Maranhão, em 12 de fevereiro de 2024.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito do Município de Formosa da Serra Negra

LEI MUNICIPAL Nº 349/2024

LEI MUNICIPAL Nº 349/2024
EMENTA: ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 26 E INCISO I, DA LEI MUNICIPAL Nº 110/2005, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A      TODOS
OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:
 Art. 1º. Fica altera a redação do artigo 26 e inciso I, da Lei Municipal nº 110/2005, que passam a vigorar com a
seguinte redação:
“Art. 26. São direitos dos Conselheiros Tutelares do Município de Formosa da Serra Negra/MA, quando do
efeitivo exercicio da função:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d8696b77e1b7a73ffdbd2f28687757bb6667580a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 515 / 2024 :: QUINTA, 21 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

3/
20

24
 1

6:
53

:4
0

P
ág

in
a

2
de

 4

I - Remuneração correspondente a R$ 2.000,00 (dois mil reais) por mês, para uma carga horária de 40
(quarenta) horas semanais”.
Art. 2° - As despesas decorrentes da presente Lei ficarão a cargo das dotações previstas no orçamento vigente, ou
através de abertura de créditos adicionais suplementares, se necessário.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do Maranhão, em 12 de fevereiro de 2024.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.59 /2024

PORTARIA N.59 /2024.
Dispõe sobre a exoneração de servidor e dá outras providencias.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o senhor JOSE SARNEY ANUNCIAÇÃO DA SILVA, do cargo de Entregador de Correspondência
da Agência dos Correios Comunitária de Formosa da Serra Negra – MA;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Portaria pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA EM 01 DE MARÇO DE 2024.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.60/2024

PORTARIA N.60/2024.
Dispõe sobre a nomeação de servidor e dá outras providencias.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor JERFESON VARGAS SANTOS, do cargo de Entregador de Correspondência da Agência
dos Correios Comunitária de Formosa da Serra Negra – MA;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Portaria pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA EM 01 DE MARÇO DE 2024.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.61 /2024

PORTARIA N.61 /2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d8696b77e1b7a73ffdbd2f28687757bb6667580a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 515 / 2024 :: QUINTA, 21 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

3/
20

24
 1

6:
53

:4
0

P
ág

in
a

3
de

 4

Dispõe sobre a Exoneração do cargo em comissão de Chefe de Seção de Apoio á Agricultura Familiar da
Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Formosa da Serra Negra - MA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o Senhor WANDERSON MILHOMEM SANTOS, do cargo comissionado de Chefe de seção de
Apoio á Agricultura Familiar do Município de Formosa da Serra Negra.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Portaria pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA – MA EM 01 MARÇO DE 2024.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.62 /2024

PORTARIA N.62 /2024.
Dispõe sobre a Nomeação do cargo em comissão de Sec. Adjunto de Agricultura e Meio Ambiente do
Município de Formosa da Serra Negra - MA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Senhor WANDERSON MILHOMEM SANTOS, do cargo comissionado Sec. Adjunto de
Agricultura e Meio Ambiente da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Formosa da
Serra Negra.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Portaria pertencerem
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA – MA EM 01 MARÇO DE 2024.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d8696b77e1b7a73ffdbd2f28687757bb6667580a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 515 / 2024 :: QUINTA, 21 DE MARÇO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

3/
20

24
 1

6:
53

:4
0

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA   -  AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO  PORTARIA 101/2022

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 21/03/2024 16:53:40

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d8696b77e1b7a73ffdbd2f28687757bb6667580a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br
	2024-03-21T19:53:45+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO